
Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 1/23 

Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении 

Порядка предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия субсидий 

юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям на 

реализацию мероприятий "Программы социально-экономического развития Республики Мордовия 

на 2022 - 2026 годы" (субсидирование процентной ставки по кредитам)" 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1492 "Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", Мероприятием 3.1 

"субсидирование процентной ставки по кредитам" Основного мероприятия 3 "Реализация 

мероприятий программы социально-экономического развития Республики Мордовия на 

2022 - 2026 годы в рамках поддержки приоритетных секторов экономики Республики Мордовия" 

подпрограммы "Инвестиционное развитие Республики Мордовия" Государственной программы 

"Экономическое развитие Республики Мордовия", утвержденной Постановлением Правительства 

Республики Мордовия от 31 августа 2021 г. N 406 "Об утверждении государственной программы 

"Экономическое развитие Республики Мордовия", внесении изменений и признании утратившими 

силу отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия" Правительство Республики 

Мордовия постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из республиканского бюджета 

Республики Мордовия субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям на реализацию мероприятий "Программы 

социально-экономического развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы" (субсидирование 

процентной ставки по кредитам). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Председатель Правительства Республики Мордовия  В. Сидоров 

 

Порядок 

предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия субсидий юридическим 

лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям на 

реализацию мероприятий "Программы социально-экономического развития Республики 

Мордовия на 2022 - 2026 годы" (субсидирование процентной ставки по кредитам) 

(утв. постановлением Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287) 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления из республиканского 

бюджета Республики Мордовия субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям на реализацию мероприятия 8 "Субсидирование 

процентной ставки по кредитам", указанного в Приложении N 2 к "Программе 

социально-экономического развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы", утвержденной 

Распоряжением Правительства РФ от 29 декабря 2021 г. N 3955-р "Об утверждении программы 

социально-экономического развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 гг." (субсидирование 

процентной ставки по кредитам) (далее - Субсидия). 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/78
http://internet.garant.ru/document/redirect/74681710/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402686871/300
http://internet.garant.ru/document/redirect/402686871/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775327/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403336575/12000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403336575/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 2/23 

2. Субсидия предоставляется в рамках Мероприятия 3.1 "субсидирование процентной ставки 

по кредитам" Основного мероприятия 3 "Реализация мероприятий программы 

социально-экономического развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы в рамках 

поддержки приоритетных секторов экономики Республики Мордовия" подпрограммы 

"Инвестиционное развитие Республики Мордовия" Государственной программы "Экономическое 

развитие Республики Мордовия", утвержденной Постановлением Правительства Республики 

Мордовия от 31 августа 2021 г. N 406 "Об утверждении государственной программы 

"Экономическое развитие Республики Мордовия", внесении изменений и признании утратившими 

силу отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия" (далее - Государственная 

программа). 

3. Целью предоставления Субсидии является привлечение инвестиций в основной капитал 

(за исключением бюджетных инвестиций), снижение уровня безработицы и увеличение 

поступлений налоговых отчислений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

4. Субсидия носит единовременный характер и выплачивается за период, определяемый в 

зависимости от года проведения отбора, в порядке, установленном пунктом 34 настоящего 

Порядка. 

5. Предоставление Субсидии осуществляется за счет средств республиканского бюджета 

Республики Мордовия, в том числе за счет средств, поступивших в порядке софинансирования из 

федерального бюджета. 

Предоставление из федерального бюджета республиканскому бюджету Республики 

Мордовия субсидии на реализацию мероприятия, указанного в пункте 2 настоящего Порядка, 

осуществляется в соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из федерального 

бюджета бюджету субъекта, заключенным между Министерством экономического развития 

Российской Федерации и Правительством Республики Мордовия. 

Функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, как до получателя бюджетных средств, 

доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление Субсидии 

на соответствующий финансовый год и плановый период, осуществляет Министерство экономики, 

торговли и предпринимательства Республики Мордовия (далее - Министерство). 

6. Субсидия предоставляется по результатам отбора на возмещение затрат по уплате 

процентов по кредитным договорам, которые одновременно соответствуют следующим 

требованиям: 

кредитный(ые) договор(а) заключен(ы) не ранее 1 января 2022 года; 

кредитный(ые) договор(а) заключен(ы) с российской(ими) кредитной(ыми) 

организацией(ями), имеющей(ими) специальное разрешение (лицензию) Центрального банка 

Российской Федерации, действующее на первое число месяца, в котором осуществляется подача 

заявки; 

кредитные средства, полученные в рамках указанного(ых) кредитного(ых) договора(ов), 

направлены на финансирование капитальных вложений (инвестиции в основной капитал (основные 

средства), в том числе затраты на новое строительство, реконструкцию и техническое 

перевооружение действующих организаций, приобретение объектов недвижимого имущества, 

машин, оборудования, инструмента, инвентаря, проектно-изыскательские работы и другие затраты) 

в рамках реализации инвестиционного проекта, указанного Инвестором в заявке на участие в 

отборе; 

по кредитному(ым) договору(ам) не предусматриваются иные меры государственной 

поддержки за исключением предусмотренных настоящим Порядком. 

7. Сведения о Субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - Единый портал), а 

также на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (http://mineco.e-mordovia.ru) при формировании проекта закона Республики Мордовия о 

http://internet.garant.ru/document/redirect/402686871/300
http://internet.garant.ru/document/redirect/402686871/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/402686871/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/20001
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/498
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/36


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 3/23 

республиканском бюджете Республики Мордовия на соответствующий финансовый год и 

плановый период (проекта закона Республики Мордовия о внесении изменений в закон о 

республиканском бюджете Республики Мордовия на соответствующий финансовый год и 

плановый период). 

8. Право на участие в отборе имеют юридические лица (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальные предприниматели, реализующие инвестиционный проект на 

территории Республики Мордовия (далее также - Инвестор), который прошел экспертизу на 

бюджетную эффективность согласно Порядку проведения экспертизы инвестиционных проектов, 

утвержденному Постановлением Правительства Республики Мордовия от 11 апреля 2008 г. N 139 

"О некоторых вопросах реализации Закона Республики Мордовия "О государственной поддержке 

инвестиционной деятельности в Республике Мордовия" и соответствующий требованиям к 

инвестиционным проектам для предоставления Субсидии (далее - Экспертиза инвестиционного 

проекта). 

Для предоставления Субсидии инвестиционный проект должен соответствовать следующим 

требованиям: 

1) привлечение дополнительных собственных и (или) заемных средств (за исключением 

средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации), вкладываемых в основной капитал 

(основные средства), в том числе на финансирование затрат на новое строительство, 

реконструкцию и техническое перевооружение действующих организаций, приобретение объектов 

недвижимого имущества, машин, оборудования, инструмента, инвентаря, проектно-изыскательские 

работы и других затрат, в целях получения прибыли (далее - внебюджетные инвестиции) при 

реализации инвестиционного проекта в объеме не менее 50 миллионов рублей за период начиная с 

года подачи заявки на отбор по 2026 год включительно; 

2) создание не менее 10-ти новых постоянных рабочих мест в ходе реализации 

инвестиционного проекта за период начиная с года подачи заявки на отбор по 2026 год 

включительно с выплатой среднемесячной заработной платы на уровне не менее трех 

минимальных размеров оплаты труда в расчете на одного работника, установленных федеральным 

законом на дату подачи заявки (но не менее размера среднемесячной заработной платы по 

Республике Мордовия по классу классификатора, включающего в себя вид экономической 

деятельности, планируемый к осуществлению (осуществляемый) в результате реализации 

инвестиционного проекта), а также сохранение созданных новых постоянных рабочих мест до 

окончания срока действия соглашения; 

3) обеспечение новых налоговых отчислений в консолидированный бюджет Республики 

Мордовия от реализации инвестиционного проекта за период начиная с года подачи заявки на 

отбор по 2026 год включительно; 

4) обеспечение новых налоговых отчислений в федеральный бюджет Российской Федерации 

от реализации инвестиционного проекта за период начиная с года подачи заявки на отбор по 

2026 год включительно. 

9. Определение Инвесторов, претендующих на получение Субсидии, проводится 

Министерством посредством проведения конкурса (далее соответственно - Отбор). 

 

Глава 2. Порядок проведения отбора 

 

10. Рассмотрение и оценку заявок осуществляет Комиссия по инвестиционным конкурсам 

при Министерстве (далее - Комиссия), порядок работы и состав которой утверждаются Приказом 

Министра. 

11. Министерство ежегодно, не позднее 1 июня (включительно), принимает решение о 

проведении Отбора на предоставление Субсидии за период возмещения затрат, определенный в 

соответствии с пунктом 34 настоящего Порядка (далее - период возмещения затрат), и в течение 3 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8921464/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/8921464/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10180093/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 4/23 

рабочих дней со дня его принятия размещает на своем официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://mineco.e-mordovia.ru) объявление о 

проведении Отбора с указанием: 

даты начала подачи предложений (заявок) Инвесторов, которая не может быть ранее 30-го 

календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении Отбора; 

даты окончания приема предложений (заявок) Инвесторов, которая не может быть ранее 

30-го календарного дня, следующего за днем начала подачи предложений (заявок) Инвесторов; 

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почты 

Министерства; 

доменного имени и (или) указателей страниц сайта в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором обеспечивается проведение 

Отбора; 

требований к Инвесторам, установленных настоящим Порядком, и перечня документов, 

представляемых Инвесторами для подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

порядка подачи заявок и требований, предъявляемых к форме и содержанию заявок в 

соответствии с настоящим Порядком; 

порядка отзыва заявок, порядка возврата заявок, определяющего, в том числе основания для 

возврата заявок, порядка внесения изменений в заявки; 

правил рассмотрения и оценки заявок в соответствии с настоящим Порядком; 

порядка предоставления Инвесторам разъяснений положений объявления о проведении 

Отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления; 

срока, в течение которого победитель Отбора должен подписать соглашение о 

предоставлении Субсидии (далее - Соглашение); 

условий признания победителя Отбора уклонившимся от заключения Соглашения; 

даты размещения результатов Отбора на официальном сайте Министерства в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://mineco.e-mordovia.ru), которая не 

может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя Отбора; 

утвержденных Министерством форм документов, представляемых Инвесторами в 

соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка. 

12. Министерство вправе опубликовать объявление о проведении Отбора в любых средствах 

массовой информации или разместить такое объявление на сайтах в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" при условии, что такое опубликование 

или такое размещение осуществляется наряду с предусмотренным пунктом 11 настоящего Порядка 

размещением. 

13. Любой Инвестор вправе направить в письменной форме или в форме электронного 

документа в Министерство запрос о даче разъяснений положений объявления о проведении 

Отбора. В течение 5 рабочих дней с даты поступления указанного запроса Министерство обязано 

направить в письменной форме или в форме электронного документа разъяснения положений 

объявления о проведении Отбора, если указанный запрос поступил в Министерство не позднее, чем 

за 10 календарных дней до даты окончания срока подачи заявок. 

14. В течение 1 рабочего дня с даты направления разъяснений положений объявления о 

проведении Отбора такие разъяснения должны быть размещены Министерством на сайте 

Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

(http://mineco.e-mordovia.ru) с указанием предмета запроса, но без указания лица, от которого 

поступил запрос. Разъяснения положений объявления о проведении Отбора не должны изменять 

его суть. 

15. Для участия в Отборе Инвестор представляет по месту приема документов заявку по 

форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку, включающую в том числе согласие на 

публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации 

об Инвесторе, о подаваемой Инвестором заявке, иной информации об Инвесторе, связанной с 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/36
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/36
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/36


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 5/23 

соответствующим Отбором, согласие на обработку персональных данных. 

К заявке прилагаются следующие документы на бумажных и электронных носителях: 

1) копии учредительных документов Инвестора - юридического лица в редакции, 

действующей на дату подачи заявки или копии документов, удостоверяющие личность Инвестора - 

индивидуального предпринимателя; 

2) паспорт инвестиционного проекта по форме согласно Приложению 2 к настоящему 

Порядку, актуальный на дату подачи заявки; 

3) документ в электронном и бумажном виде, описывающий практические действия по 

осуществлению инвестиционной деятельности в рамках осуществления инвестиционного проекта 

(далее - бизнес-план), актуальный на дату подачи заявки, содержащий оценку влияния 

инвестиционного проекта на организацию в целом, по форме согласно Приложению 3 

(бизнес-план, представленный на бумажных носителях, должен быть прошит, пронумерован и 

скреплен печатью Инвестора (при наличии)); 

4) информация о планируемых объемах внебюджетных инвестиций, сроках их привлечения, 

источниках финансирования и направлений расходования по инвестиционному проекту (в 

произвольной форме); 

5) справка банка о начисленных процентах и состоянии ссудной задолженности за период 

возмещения затрат; 

6) копия кредитного(ых) договора(ов) со всеми приложениями и дополнительными 

соглашениями на дату подачи заявки (при наличии приложений и дополнительных соглашений); 

7) расчет суммы Субсидии по форме согласно Приложению 4 к настоящему Порядку за 

период возмещения затрат; 

8) заверенная банком выписка по ссудному счету организации, подтверждающую получение 

(погашение) кредита за период возмещения затрат; 

9) копии документов, подтверждающих целевое использование кредитных средств 

(договоров и платежных документов); 

10) копии платежных поручений, подтверждающих уплату процентов по кредитному 

договору, заключенному Инвестором в российских кредитных организациях для реализации на 

территории Республики Мордовия инвестиционного проекта, направленного на капитальные 

вложения, с отметкой об исполнении платежа за истекший период действия такого кредитного 

договора; 

11) копии годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за последний завершенный год, а 

также за последний отчетный период года подачи заявки (1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев) (при 

наличии указанной в данном пункте отчетности у Инвестора) от Инвестора - юридического лица, 

копии налоговых деклараций о доходах/расходах (по форме предоставления в Федеральную 

налоговую службу в зависимости от режима налогообложения) за последний завершенный год, а 

также за последний отчетный период года подачи заявки (1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев) (при 

наличии указанной в данном пункте отчетности у Инвестора) от Инвестора - индивидуального 

предпринимателя. Отчетность Инвестора представляется с отметкой Федеральной налоговой 

службы о приеме или с копией квитанции о приеме Федеральной налоговой службой отчетности в 

электронном виде; 

12) копия Сведений о численности и заработной плате работников по форме федерального 

статистического наблюдения N П-4, утвержденной приказом Федеральной службы 

государственной статистики, за декабрь года, предшествующего году подачи заявки, с отметкой 

территориального органа Федеральной службы государственной статистики о принятии либо с 

электронным подтверждением приема указанной формы территориальным органом Федеральной 

службы государственной статистики (в случае отсутствия обязанности составления данной формы 

допускается предоставление справки от Инвестора в произвольной форме); 

13) справка об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате перед 

работниками на 1 число месяца подачи заявки (в произвольной форме); 

http://internet.garant.ru/document/redirect/402646468/15000


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 6/23 

14) копия приказа Инвестора об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского 

учета и для целей налогообложения на год подачи заявки для участия в Отборе с приложением 

учетной политики, содержащей положения о раздельном учете доходов, расходов, результатов 

деятельности и налоговых отчислений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (по 

основной деятельности и по инвестиционному проекту). 

В случае отсутствия любого из вышеуказанных документов Министерство в течение 3-х 

рабочих дней со дня выявления факта отсутствия направляет требование Инвестору об их 

предоставлении. 

Запрос о необходимости предоставления документов направляется в электронной форме на 

электронную почту Инвестора, указанную в заявке на Отбор. Инвестор отбора обязан предоставить 

запрошенные документы не позднее даты окончания приема предложений (заявок), указанной в 

объявлении на проведении Отбора. 

В случае внесения изменений в кредитный договор Инвестор обязан в срок не позднее 3 

рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений представить в Министерство 

заверенные копии кредитного договора с учетом изменений. 

Дополнительно к документам, указанным в настоящем пункте, Министерство в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия запрашивает следующие документы: 

1) копию свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе 

по месту ее нахождения; 

2) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных 

предпринимателей), выданную не позднее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки; 

3) справку налогового органа об исполнении Инвестором обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданную не позднее чем за 30 

календарных дней до даты подачи заявки. 

Указанные в части шестой настоящего пункта документы Инвестор может представить в 

Министерство по собственной инициативе. 

16. Инвесторы несут ответственность за достоверность и подлинность представленных ими 

документов и сведений для получения Субсидии в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

17. В случае поступления от одного Инвестора в рамках одного отбора нескольких заявок по 

одному инвестиционному проекту, к рассмотрению принимается заявка, поступившая первой, 

остальные заявки к рассмотрению не принимаются и по итогам проведения Отбора Инвестору не 

возвращаются. 

18. Заявки представляются в месте и до истечения срока, которые указаны в объявлении о 

проведении Отбора. 

Поданные Инвесторам заявки регистрируются в журнале учета заявок в порядке 

очередности их поступления в Министерство в день подачи документов. 

19. В случае если по окончанию срока подачи заявок не подано ни одной заявки, Отбор 

признается несостоявшимся. 

20. Отзыв заявки возможен до даты проведения заседания Комиссии посредством 

направления Инвестором письменного обращения в Министерство. 

21. Инвесторы должны соответствовать на 1 число месяца, в котором осуществляется подача 

заявки, следующим требованиям: 

у Инвестора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

у Инвестора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в 

республиканский бюджет Республики Мордовия субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Республикой Мордовия; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 7/23 

Инвесторы - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к Инвестору другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении них не должна быть введена процедура банкротства, деятельность 

Инвестора не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, а Инвесторы - индивидуальные предприниматели не должны в течение 

срока действия Соглашения прекратить деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

Инвесторы - юридические лица не должны являться иностранными юридическими лицами, а 

также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 

совокупности превышает 50 процентов; 

в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 

исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере Инвестора, 

являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, являющихся 

Инвесторами; 

вид экономической деятельности Инвестора согласно информации, содержащейся в Едином 

государственном реестре юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) должен 

соответствовать сфере реализации инвестиционного проекта; 

у Инвестора должна отсутствовать просроченная задолженность по выплате заработной 

платы работникам; 

у Инвестора должен быть организован раздельный учет доходов, расходов, результатов 

деятельности и налоговых отчислений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (по 

основной деятельности и по инвестиционному проекту). 

22. Для внесения изменений в заявку на участие в Отборе, которая уже поступила в 

Министерство, Инвестор должен отозвать указанную заявку в порядке, предусмотренном в пункте 

20 настоящего Порядка, и подать ее заново в порядке, установленном пунктом 15 настоящего 

Порядка. При этом номер заявки Инвестора в журнале учета заявок меняется по факту ее 

повторного поступления в Министерство в день подачи документов. 

23. В течение 15 рабочих дней после окончания срока приема заявок Министерство: 

1) проверяет соответствие Инвесторов и предоставленных документов требованиям, 

установленными пунктами 6, 8 и 21 настоящего Порядка; 

2) направляет заявки на электронном носителе: 

в исполнительный орган государственной власти Республики Мордовия, осуществляющий 

регулирование в соответствующей сфере деятельности (далее - исполнительный орган 

государственной власти Республики Мордовия), согласно Приложению 5 и в Министерство 

строительства и архитектуры Республики Мордовия (в случае если проектом предусмотрено 

проведение строительно-монтажных работ) для согласования. Исполнительный орган 

государственной власти Республики Мордовия в течение 5 рабочих дней со дня поступления 

заявки на электронный адрес органа исполнительной власти подготавливает соответствующее 

заключение и направляет его в Министерство. В случае отсутствия замечаний и предложений в 

течение 5 рабочих дней со дня поступления заявки на электронный адрес органа исполнительной 

власти заявка считается согласованной; 

в администрацию муниципального образования, на территории которого будет 

осуществляться реализация проекта, для сведения. 

3) проводит оценку бюджетной эффективности инвестиционного проекта в соответствии с 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 8/23 

пунктом 8 настоящего Порядка; 

4) оценивает заявки на соответствие требованиям, установленным пунктом 21 настоящего 

Порядка, в целях расчета размера Субсидии; 

5) принимает решение об отклонении заявок. Заявка отклоняется на основании приказа 

Министра, который издается в течении 5 рабочих дней со дня выявления оснований, 

предусмотренных пунктом 24 настоящего Порядка. 

24. Основаниями для принятия Министерством решения об отклонении заявки являются: 

несоответствие Инвестора требованиям, установленным настоящим Порядком; 

недостоверность представленной Инвестором информации, в том числе информации о месте 

нахождения и адресе Инвестора; 

несоответствие заявки и прилагаемых к ней документов требованиям и условиям, 

установленным настоящим Порядком, или непредставление (представление не в полном объеме) 

указанных документов, в том числе по запросу Министерства; 

несоответствие инвестиционного проекта требованиям, установленным пунктом 8 

настоящего Порядка; 

подача Инвестором заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи 

предложений заявок; 

письменный ответ исполнительного органа государственной власти Республики Мордовия 

и/или Министерства строительства и архитектуры Республики Мордовия в Министерство о том, 

что проект не согласован в соответствии с подпунктом 2 пункта 23 настоящего Порядка (с 

указанием причин не согласования); 

низкая бюджетная эффективность инвестиционного проекта, определенная в соответствии с 

пунктом 8 настоящего Порядка. 

25. Заявки Инвесторов оцениваются Министерством по следующим критериям: 

 

Номера 

критериев 

(f) 
Критерий отбора инвестиционных проектов, единица 

измерения 

Весовое 

значение 

критерия в 

общей оценке 

(q f) 

1 Привлечение дополнительных внебюджетных инвестиций, 

млн. рублей 
0,3 

2 Создание новых постоянных рабочих мест, единиц 0,5 

3 Новые налоговые отчисления в консолидированный 

бюджет Республики Мордовия, млн. рублей 
0,1 

4 Новые налоговые отчисления в федеральный бюджет 

Российской Федерации, млн. рублей 
0,1 

 

Министерство осуществляет анализ заявок по критериям отбора и присвоение рейтинговых 

номеров всем заявкам по следующей формуле: 

 

, где 

 

Ri  - рейтинговый номер i-ой заявки (округляется до 5-ти знаков после запятой); 

i  - номер заявки согласно очередности ее поступления в Министерство (фиксируется в 

журнале учета заявок); 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 9/23 

n  - количество лет срока реализации инвестиционного проекта на период действия 

Государственной программы (срок с года подачи заявки на отбор (включительно) до года 

исполнения всех целевых показателей эффективности хода реализации инвестиционного проекта, 

указанных в Паспорте инвестиционного проекта, но не позднее года окончания периода действия 

Государственной программы (включительно)); 

f  - номера критериев отбора инвестиционного проекта, по которым оцениваются заявки 

Инвесторов; 

kn  - весовое значение n-го года срока реализации инвестиционного проекта на период 

действия Государственной программы. Весовые значения k по годам устанавливаются в 

следующем размере: 1 год (год подачи заявки) = 1; 2 год = 0,8; 3 год = 0,6; 4 год = 0,4; 5 год = 0,2; 

Afn  - коэффициент достижения значения целевого показателя реализации Государственной 

программы по f-му критерию отбора инвестиционного проекта за n-ый год срока реализации 

инвестиционного проекта на период действия Государственной программы, который определяется 

по следующей формуле (округляется до 5-ти знаков после запятой): 

 

А fn =
В fn

Cf

×qf

, где 

 

Bfn  - плановый показатель f-го критерия отбора за n-ый год срока реализации 

инвестиционного проекта на период действия Государственной программы; 

Cf  - итоговое значение целевого показателя за весь период реализации Государственной 

программы f-го критерия отбора, указанного в пункте 37 настоящего Порядка; 

qf  - весовое значение f-го критерия отбора в общей оценке. 

После присвоения рейтинговых номеров по всем заявкам, каждой из них присваивается 

порядковый номер. Первый номер присваивается заявке с наибольшим рейтинговым номером, 

последующие порядковые номера присваиваются заявкам по мере убывания рейтинговых номеров. 

В случае если рейтинговый номер у двух или более заявок совпадает, порядковый номер 

присваивается в порядке очередности их регистрации в журнале учета заявок. 

Победителями Отбора признаются заявки, в соответствии с которыми Инвесторам могут 

быть предоставлены Субсидии в размерах, определяемых в соответствии с пунктом 34 настоящего 

Порядка, которые соответствуют требованиям настоящего Порядка, а именно: 

1) требованиям к Инвестору, установленным пунктом 21 настоящего Порядка; 

2) требованиям к кредитам, привлекаемым Инвесторами, установленным пунктом 6 

настоящего Порядка; 

3) требованиям к инвестиционным проектам, установленным пунктом 8 настоящего 

Порядка. 

26. Результаты Отбора оформляются протоколом Комиссии, который в течение 3 

календарных дней со дня заседания Комиссии подписывается председателем Комиссии (в случае 

его отсутствия - заместителем председателя Комиссии) (далее - Протокол). 

27. Протокол является основанием для принятия Министерством решения о победителях 

Отбора. Министерство не позднее 10-го рабочего дня со дня подписания протокола заседания 

Комиссии издает приказ о предоставлении Субсидии. 

28. Информация о результатах отбора размещается на официальном сайте Министерства в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://mineco.e-mordovia.ru) не позднее 

следующего рабочего дня после издания приказа о предоставлении Субсидии, с указанием: 

даты, времени и места проведения Отбора заявок Инвесторов; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/36


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 10/23 

информации об Инвесторах, заявки которых были рассмотрены; 

информации об Инвесторах, заявки которых были отклонены, с указанием причин их 

отклонения, в том числе положений объявления о проведении Отбора, которым не соответствуют 

такие заявки; 

наименования победителя Отбора, с которым заключается соглашение, и рейтинговый и 

порядковый номера, присвоенные его заявке. 

29. Решение Министерства может быть обжаловано в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

Глава 3. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

30. Условия предоставления субсидии: 

1) принятие Министерством решения о признании Инвестора победителем по итогам 

Отбора в соответствии с пунктом 27 настоящего Порядка; 

2) соответствие Инвестора требованиям, установленным пунктом 21 настоящего Порядка; 

3) соответствие кредита(ов), привлекаемого(ых) Инвестором, требованиям, установленным 

пунктом 6 настоящего Порядка; 

4) соответствие инвестиционного проекта требованиям, установленным пунктом 8 

настоящего Порядка; 

5) заключение Инвестором соглашения, указанного в пункте 31; 

6) наличие лимита бюджетных обязательств на предоставление Субсидии, рассчитанных в 

соответствии с пунктом 34 настоящего Порядка. 

31. Предоставление Субсидии осуществляется на основании соглашения, заключенного 

между Министерством и победителем Отбора, которое в том числе предусматривает согласие 

победителя Отбора на осуществление проверок Министерством, а также органом государственного 

финансового контроля (далее - Орган финансового контроля) соблюдения условий, целей и 

порядка предоставления Субсидии, а также мониторинга достижения результатов предоставления 

субсидии (далее - Соглашение). 

Соглашение заключается по форме, установленной Министерством финансов Российской 

Федерации. 

Соглашение заключается не позднее 6-го рабочего дня со дня издания приказа о 

предоставлении Субсидии. В случае письменного отказа победителя Отбора от заключения 

Соглашения либо в случае не предоставления подписанного проекта Соглашения в Министерство 

до последнего дня срока, установленного в части первой пункта 33 настоящего Порядка, на 

следующий рабочий день издается приказ Министра о признании победителя Отбора 

уклонившимся от заключения Соглашения и перераспределении его лимитов в соответствии с 

пунктом 35 настоящего Порядка (далее - Приказ о перераспределении лимита). 

32. Соглашение заключается при соблюдении следующих условий: 

включения в Соглашение условия о принятия победителем Отбора обязательств по 

достижению установленных Министерством в Соглашении значений результатов предоставления 

субсидии и показателей, необходимых для их достижения; 

включения в Соглашение условия о согласовании новых условий Соглашения или о 

расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 

Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 4 

настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в размере, 

определенном в Соглашении. 

33. В течение 2 рабочих дней со дня издания приказа о предоставлении Субсидии 

Министерство направляет два экземпляра проекта Соглашения победителю Отбора, который 

должен быть подписан победителем Отбора в течение 2 рабочих дней со дня получения проекта 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 11/23 

Соглашения. 

Министерство в течение 2 рабочих дней со дня получения проекта Соглашения, 

подписанного получателем Субсидии, подписывает указанное Соглашение и направляет один 

экземпляр Соглашения получателю Субсидии. 

34. Субсидии выплачиваются в размере части уплаченных процентов за пользование 

кредитом, составляющей 2/3 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации на дату 

уплаты процентов, но не более 2/3 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации на 

дату заключения кредитного договора, а также не более общей суммы уплаченных процентов за 

соответствующий период. Под датой уплаты процентов понимается каждый период, за который 

осуществляется начисление процентов по кредиту. Размер 2/3 ключевой ставки Центрального 

банка Российской Федерации при расчете размера Субсидии округляется до второго знака после 

запятой по правилам математического округления. 

Устанавливаются следующие периоды возмещения затрат, по уплате процентов по 

кредитным договорам, в зависимости от года подачи заявки: 

по итогам проведения отбора заявок в 2022 году возмещаются проценты, начисленные 

кредитной организацией за период с 1 января 2022 года по 30 июня 2022 года (включительно) и 

оплаченные Инвестором не позднее 15 июля 2022 года; 

по итогам проведения отбора заявок в 2023 году возмещаются проценты, начисленные 

кредитной организацией за период с 1 июля 2022 года по 30 июня 2023 года (включительно) и 

оплаченные Инвестором не позднее 15 июля 2023 года; 

по итогам проведения отбора заявок в 2024 году возмещаются проценты, начисленные 

кредитной организацией за период с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года (включительно) и 

оплаченные Инвестором не позднее 15 июля 2024 года; 

по итогам проведения отбора заявок в 2025 году возмещаются проценты, начисленные 

кредитной организацией за период с 1 июля 2024 года по 30 июня 2025 года (включительно) и 

оплаченные Инвестором не позднее 15 июля 2025 года; 

по итогам проведения отбора заявок в 2026 году возмещаются проценты, начисленные 

кредитной организацией за период с 1 июля 2025 года по 30 июня 2026 года (включительно) и 

оплаченные Инвестором не позднее 15 июля 2026 года. 

При этом, максимальный размер предоставляемой Субсидии Инвестору не может 

превышать сумму 50 000 000 рублей за один период возмещения затрат, установленный в 

соответствии с настоящим пунктом, а также установленных лимитов бюджетных обязательств для 

предоставления Субсидии в соответствующем Периоде возмещения затрат. 

Не подлежат возмещению: 

уплаченные проценты, комиссии и штрафы, начисленные на просроченную задолженность 

по кредиту; 

затраты по уплате процентов по кредитным договорам, которые ранее были возмещены 

полностью или частично на основании иных нормативно-правовых актов Российской Федерации. 

35. Субсидии среди победителей Отбора распределяются в соответствии с очередностью, 

определяемой порядковым номером, присвоенным в соответствии с пунктом 25 настоящего 

Порядка, до исчерпания лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству на 

предоставление Субсидии. 

В случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств для предоставления Инвестору 

Субсидии в полном объеме, определяемом в соответствии с пунктом 34 настоящего Порядка, 

выплата Субсидии осуществляется в пределах остатка лимитов бюджетных обязательств. 

В случае признания победителя отбора, уклонившимся от заключения Соглашения, 

перераспределении его лимитов между победителями Отбора, которым Субсидия не 

предоставлена, либо предоставлена не в полном объеме, осуществляется в соответствии с 

очередностью, определяемой порядковым номером, присвоенным в соответствии с пунктом 25 

настоящего Порядка. Выплата Субсидии и заключение соглашения в данном случае 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 12/23 

осуществляется в течении 10 рабочих дней со дня издания Приказа о перераспределении лимита. 

36. Выплата Субсидии осуществляется на основании приказа Министра. 

Перечисление субсидии осуществляется на расчетные или корреспондентские счета, 

открытые Инвестором в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 

организациях не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем издания приказа Министра о 

предоставлении субсидии. 

37. Результаты предоставления субсидии соответствуют результатам реализации 

мероприятия 8 "Субсидирование процентной ставки по кредитам" Государственной программы и 

принимают следующие значения целевых показателей по годам реализации (суммы указаны 

нарастающим итогом): 

сумма новых налоговых поступлений в консолидированный бюджет Республики Мордовия 

в результате реализации инвестиционных проектов, по которым оказана государственная 

поддержка в рамках реализации мероприятий индивидуальной программы 

социально-экономического развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы (в 2024 году - 5 

млн. рублей, в 2025 году - 91,95 млн. рублей, в 2026 году - 308,80 млн. рублей); 

сумма новых налоговых поступлений в федеральный бюджет Российской Федерации в 

результате реализации инвестиционных проектов, по которым оказана государственная поддержка 

в рамках реализации мероприятий индивидуальной программы социально-экономического 

развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы (в 2024 году - 3,75 млн. рублей, в 2025 году - 

86,10 млн. рублей, в 2026 году - 290,10 млн. рублей); 

создание новых постоянных рабочих мест в результате реализации инвестиционных 

проектов, по которым оказана государственная поддержка в рамках реализации мероприятий 

индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Мордовия на 

2022 - 2026 годы (в 2025 году - 50 ед., в 2026 году - 221 ед.); 

привлечение дополнительных внебюджетных инвестиций в результате реализации 

инвестиционных проектов, по которым оказана государственная поддержка в рамках реализации 

мероприятий индивидуальной программы социально-экономического развития Республики 

Мордовия на 2022 - 2026 годы (в 2022 году - 917,98 млн. рублей, в 2023 году - 1718,74 млн. рублей, 

в 2024 году - 2664,9 млн. рублей, в 2025 году - 3533,8 млн. рублей, в 2026 году - 4456,7 млн. 

рублей). 

38. Показателями, необходимыми для достижения результатов предоставления субсидии 

являются: 

объем привлечения дополнительных внебюджетных инвестиций; 

количество созданных новых постоянных рабочих мест; 

размер уплаченной среднемесячной заработной платы; 

размер новых налоговых отчислений в консолидированный бюджет Республики Мордовия; 

размер новых налоговых отчислений в федеральный бюджет Российской Федерации. 

В целях проведения мониторинга показателей, необходимых для достижения результатов 

предоставления субсидии, Министерство формирует и утверждает одновременно с заключением 

соглашения план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (далее - План 

мероприятий), в котором отражаются контрольные точки по каждому результату предоставления 

субсидии, плановые значения результатов предоставления субсидии с указанием контрольных 

точек и плановых сроков их достижения. План мероприятий является неотъемлемой частью 

заключаемого с Инвестором Соглашения. 

 

Глава 4. Требования к отчетности 

 

39. Оценка достижения Инвестором значений результата предоставления субсидии 

осуществляется на основании отчета о реализации Плана мероприятий (далее - Отчет). Форма 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 13/23 

Отчета и перечень необходимых документов (сведений) устанавливается Соглашением. 

Получатель Субсидии представляет Отчет в Министерство ежеквартально не позднее 

последнего рабочего дня месяца следующего за отчетным кварталом. 

40. Оценка достижения получателем субсидии значений результата предоставления 

субсидии осуществляется ежегодно на основании отчетности указанной в пункте 39 настоящего 

Порядка. Первым отчетным годом является год проведения Отбора, а последним - год завершения 

действия Государственной программы. Ежеквартальные показатели учитываются с целью 

предварительной оценки перспективы достижения Инвестором значений результата 

предоставления субсидии за отчетный год. 

По итогу оценки достижения Инвестором значений результата предоставления субсидии 

подготавливается заключение по форме Приложения 6 в срок не позднее последнего рабочего дня 

второго месяца следующего за отчетным годом. 

Оценка выполнения показателей, указанных в пункте 38 настоящего Порядка, 

осуществляется путем определения процента выполнения по каждому показателю. Допустимым 

(возможным) отклонением от выполнения каждого из показателей, в пределах которого он 

считается выполненным, является показатель в размере не более 40%. 

При определении процента выполнения показателя плановые и фактические данные 

учитываются нарастающим итогом. Процент выполнения округляется до десятых согласно 

математическим правилам. В случае если по показателю плановое значение отсутствует, то 

процент выполнения ставится 100%. 

41. Порядок, сроки и формы представления получателем Субсидии дополнительной 

отчетности устанавливаются Министерством в Соглашении. 

 

Глава 5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий, 

целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение 

 

42. Контроль (мониторинг) за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 

Субсидии осуществляется Министерством и Органом финансового контроля в соответствии с 

законодательством. 

Министерство и Орган финансового контроля проводят проверки в рамках полномочий, 

установленных подпунктом 5 пункта 3 статьи 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

43. Основаниями для прекращения действия Соглашения являются: 

1) вступление в законную силу решения суда о признании Инвестора банкротом; 

2) несоответствие кредитного(ых) договора(ов) требованиям пункта 6 настоящего Порядка 

и/или нарушение инвестором условий и/или порядка предоставления Субсидии, установленных 

настоящим Порядком; 

3) выявление Министерством несоблюдения Инвестором прочих обязательств, указанных в 

Соглашении; 

4) инициатива Инвестора; 

5) оценка достижения Инвестором значений результата предоставления субсидии 

определена по итогам отчётного года как "неудовлетворительная" в случае выявления 

невыполнения хотя бы одного из показателей, указанных в пункте 38 настоящего Порядка, более 

чем на 40%. 

44. В случае выявления оснований в соответствии с подпунктами 1 - 3 пункта 43 настоящего 

Порядка Министерство принимает решение об одностороннем отказе от исполнения настоящего 

Соглашения. 

В данном случае Инвестор в полном размере возвращает Субсидии, полученные за весь 

период предоставления Субсидии до момента расторжения Соглашения. 

45. В случае выявления оснований в соответствии с подпунктом 5 пункта 43 настоящего 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/7835


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 14/23 

Порядка, а также факта(ов) недостижении значений результатов предоставления субсидии, 

установленных в Соглашении, Министерство в срок не позднее 10 рабочих дней со дня выявления, 

направляет уведомление Инвестору в электронном виде. 

В течение 5 рабочих дней после получения уведомления Инвестор обязан выполнить 

обязательства и направить соответствующее уведомление об устранении нарушений в 

Министерство. 

В случае неисполнения Инвестором обязательств в течение 5 рабочих дней после получения 

им уведомления, Министерство издает приказ о применении мер ответственности к Инвестору в 

виде штрафных санкций, рассчитанных в порядке, установленном пунктом 47 настоящего Порядка. 

В течение 10 рабочих дней Министерство направляет инвестору уведомление о применении 

к нему штрафных санкций. 

46. В случае применения к Инвестору мер ответственности, указанных в пункте 44 

настоящего Порядка, получатель Субсидии возвращает Субсидию в республиканский бюджет 

Республики Мордовия по коду доходов бюджетной классификации, указанному в Соглашении, в 

течение 10 рабочих дней со дня получения официального уведомления в электронной форме от 

Министерства. 

В случае, когда факты нарушения настоящего Порядка предоставления Субсидии 

установлены Органом финансового контроля, получатель Субсидии возвращает в республиканский 

бюджет Республики Мордовия Субсидию в сроки и в порядке, установленные Органом 

финансового контроля, или в течение 30 дней со дня получения его представления, если срок не 

указан. 

47. В случае принятия Министерством решения о применении мер ответственности в виде 

штрафных санкций, размер штрафа, подлежащего уплате в республиканский бюджет Республики 

Мордовия (
Vштрафа ), рассчитывается по формуле: 

 

Vштрафа =
Vсубсидии ×k ×m

n , где: 

 

Vсубсидии  - размер Субсидии за весь период предоставления Субсидии до момента 

выявления нарушения; 

k  - коэффициент возврата Субсидии; 

m  - количество показателей, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го 

показателя, имеет положительное значение; 

n  - общее количество показателей. 

Коэффициент возврата Субсидии (k) рассчитывается по формуле: 

 

k =
SUMDi

m , где: 

Di  - индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя. 

При расчете коэффициента возврата Субсидии (k) используются только положительные 

значения индекса, отражающего уровень недостижения значений результата предоставления 

Субсидии или i-го показателя. В случае, если T i =0, то D i = 1. 

Индекс, отражающий уровень недостижения значений результата предоставления Субсидии 

или i-го показателя (
Di ), определяется по формуле: 

 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 15/23 

Di =1−
Ti

Si , где: 

Ti  - фактически достигнутое значение i-го показателя на отчетную дату; 

Si  - плановое значение i-го показателя, установленное Соглашением. 

 

Приложение 1 
к Порядку предоставления из республиканского бюджета 

Республики Мордовия субсидий юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям на реализацию 
мероприятий "Программы социально-экономического 

развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы" 
(субсидирование процентной ставки по кредитам) 

 
                                                В Министерство экономики, 

                                           торговли и предпринимательства 

                                                      Республики Мордовия 

 
                                 Заявка 

      на участие в отборе  по предоставлению из республиканского 

бюджета Республики Мордовия субсидий  юридическим  лицам  (индивидуальным 

предпринимателям) на реализацию  мероприятия  индивидуальной программы 

социально-экономического развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы 

              (субсидирование процентной ставки по кредитам) 

 
     Информация об Инвесторе: 

     Полное наименование Инвестора __________________ (далее - Инвестор). 

     Адрес регистрации: ________________________________________________. 

     Фактический адрес местонахождения: ________________________________. 

     ИНН/КПП: ____________/_____________, ОГРН _________________________. 

     Контактное лицо: __________________________________________________. 

     Телефон __________________________, адрес эл. почты _______________. 

     Наименование инвестиционного проекта ______________________________. 

     Общий срок реализации инвестиционного проекта: с _______________  по 

________________. 

     Сфера реализации инвестиционного проекта (в соответствии с ОКВЭД 2): 

_________________. 

 
     Прошу предоставить субсидию в  целях  возмещения  затрат  по  уплате 

процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях  на 

капитальные вложения, по ________________________ в рамках финансирования 

                  (указать реквизиты кредитного договора) 

инвестиционного проекта _________________________________________согласно 

                       (название инвестиционного проекта) 

Порядку     предоставления    из  республиканского   бюджета   Республики 

Мордовия субсидий юридическим лицам (кроме  некоммерческих  организаций), 

индивидуальным  предпринимателям  на  реализацию  мероприятий  "Программы 

социально-экономического     развития     Республики     Мордовия      на 

2022 - 2026 годы"  (субсидирование  процентной   ставки   по   кредитам), 

утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия  от  "___" 

________ 2022 года N ________ "Об утверждении Порядка  предоставления  из 

республиканского бюджета Республики Мордовия субсидий  юридическим  лицам 

(кроме некоммерческих организаций),  индивидуальным  предпринимателям  на 

реализацию  мероприятий  "Программы   социально-экономического   развития 

Республики  Мордовия  на  2022 - 2026 годы"  (субсидирование   процентной 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 16/23 

ставки по кредитам)" (далее - Порядок предоставления субсидии). 

 
     Период возмещаемых затрат: ________________________________________. 

 
     Прогнозируемый объем субсидии: ___________ рублей __________ копеек. 

     ____________________________________________________________________ 

                          (наименование Инвестора) 

     подтверждает, что  на  дату  подачи  заявки  для  участия   в отборе 

соответствует следующим требованиям: 

     у Инвестора отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

     у Инвестора отсутствует просроченная  задолженность  по   возврату в 

республиканский   бюджет   Республики   Мордовия   субсидий,    бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными  правовыми 

актами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед Республикой Мордовия; 

     Инвестор - юридическое лицо не находится  в  процессе  реорганизации 

(за исключением реорганизации в форме присоединения к  Инвестору  другого 

юридического  лица),  ликвидации,  в  отношении  Инвестора   не   введена 

процедура  банкротства,  деятельность  Инвестора  не     приостановлена в 

порядке,  предусмотренном  законодательством  Российской     Федерации, а 

Инвестор - индивидуальный предприниматель берет на себя обязательство  не 

прекращать деятельность  в  качестве  индивидуального   предпринимателя в 

течение срока действия Соглашения; 

     Инвестор - юридическое  лицо  не  является  иностранным  юридическим 

лицом, а также российским  юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном) 

капитале  которого  доля  участия  иностранных  юридических  лиц,  местом 

регистрации которых является государство  или  территория,   включенные в 

утверждаемый  Министерством  финансов   Российской   Федерации   перечень 

государств  и  территорий,  предоставляющих  льготный     налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия  и  предоставления 

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении 

таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

     Инвестор не получает средства из республиканского бюджета Республики 

Мордовия на возмещение затрат по уплате процентов по кредитным договорам, 

которые ранее были возмещены полностью или  частично  на  основании  иных 

нормативно-правовых актов Российской Федерации; 

     в  реестре   дисквалифицированных   лиц   отсутствуют     сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального  исполнительного 

органа, лице, исполняющем функции  единоличного  исполнительного  органа, 

или главном бухгалтере  Инвестора,  являющегося  юридическим   лицом, или 

индивидуальном предпринимателе; 

     вид  экономической  деятельности  Инвестора   согласно   информации, 

содержащейся в Едином государственном  реестре  юридических  лиц   либо в 

Едином   государственном   реестре    индивидуальных    предпринимателей, 

соответствует сфере реализации инвестиционного проекта; 

     у  Инвестора  отсутствует  просроченная  задолженность  по   выплате 

заработной платы работникам; 

     у Инвестора  отсутствуют  факты  просрочки  погашения  задолженности 

перед российской кредитной  организацией  по  оплате  основного   долга и 

процентам; 

     у  Инвестора  организован   раздельный   учет   доходов,   расходов, 

результатов деятельности  и  налоговых  отчислений  в  бюджеты  бюджетной 

системы   Российской   Федерации   (по   основной       деятельности и по 

инвестиционному проекту). 

     Настоящей заявкой Инвестор подтверждает следующую информацию: 

     общий объем внебюджетных инвестиций при  реализации  инвестиционного 

проекта (навесь срок реализации) составляет _____________________ рублей; 

     количество создаваемых новых постоянных рабочих мест при  реализации 

инвестиционного   проекта   (за   весь   срок   реализации)    составляет 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 17/23 

______________ человек; 

     количество фактических рабочих мест на дату подачи заявки составляет 

____________ человек; 

     применяемая система налогообложения _______________________________; 

     размер  новых  налоговых  отчислений  в   консолидированный   бюджет 

Республики Мордовия (за весь  срок  реализации  инвестиционного  проекта) 

составляет _________________; 

     размер новых налоговых отчислений в  федеральный  бюджет  Российской 

Федерации (за весь срок реализации  инвестиционного  проекта)  составляет 

_____________________________. 

     Сведения  о  руководителе,  членах  коллегиального   исполнительного 

органа, лице, исполняющем функции  единоличного  исполнительного  органа, 

или главном  бухгалтере  Инвестора,  являющегося  юридическим   лицом, об 

индивидуальном предпринимателе, являющемся  Инвестором  (ФИО,  должность, 

год рождения, место рождения): 

     ____________________________________________________________________ 

     ____________________________________________________________________ 

     ____________________________________________________________________ 

     ____________________________________________________________________ 

     ____________________________________________________________________ 

     ____________________________________________________________________ 

     Настоящей заявкой Инвестор подтверждает: 

     1) ознакомление и согласие  с  требованиями  Порядка  предоставления 

субсидии; 

     2) осведомление об  основаниях  отклонения  заявки,  предусмотренных 

пунктом 24 Порядка предоставления субсидии; 

     3) осведомление об ответственности за  достоверность  и  подлинность 

представленных документов и сведений в соответствии  с  законодательством 

Российской Федерации; 

     4)      согласие      на                   публикацию (размещение) в 

информационно-телекоммуникационной   сети   "Интернет"      информации об 

Инвесторе, настоящей заявке и иной информации об Инвесторе,  связанной  с 

участием в отборе для предоставления субсидии; 

     5) согласие  на  обработку  персональных  данных  в   соответствии с 

Федеральным  законом  от  27  июля  2006 года  N 152-ФЗ  "О  персональных 

данных"; 

     6) согласие на получение корреспонденции на адрес электронной почты, 

указанный в настоящей заявке. 

     Реквизиты расчетного счета для перечисления субсидии: 

     ____________________________________________________________________ 

     Приложение: документы к заявке в соответствии с  пунктом  4  Порядка 

предоставления субсидии: 

     1. 

     2. 

     3. 

     ... 

 
     "___" _____________ 20___ года __________________________ 

     М.П. (при наличии)                        (подпись) 

 

Приложение 2 
к Порядку предоставления из республиканского бюджета 

Республики Мордовия субсидий юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям на реализацию 
мероприятий "Программы социально-экономического 

развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы" 
(субсидирование процентной ставки по кредитам) 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 18/23 

                               Паспорт 

                 инвестиционного проекта на период 

        с "__" __________ 20__ года* по "31" декабря 2026 года 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

1 Наименование инвестиционного проекта (далее - инвестиционный проект): 

2 Цель инвестиционного проекта: 

3 Наименование муниципального образования в Республики Мордовия, на территории 

которого реализуется инвестиционный проект: 

4 Форма реализации инвестиционного 

проекта 

1) новое строительство; 

2) реконструкция объектов основных средств; 

3) техническое перевооружение объектов 

основных средств; 

4) приобретение машин, оборудования, 

инструментов, инвентаря и других объектов 

основных средств; 

5) приобретение объекта недвижимого 

имущества; 

6) другое (указать) 

(нужное подчеркнуть) 

5 Вид экономической деятельности по 

Общероссийскому классификатору видов 

экономической деятельности (ОКВЭД 2) 

ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), 

утвержденному приказом Росстандарта 

от 31.01.2014 N 14-ст, по которому 

реализуется инвестиционный проект на 

территории Республики Мордовия 

(указывается номер и расшифровка) 

6 Текущее состояние инвестиционного проекта (указать подробно, какие работы уже 

проведены и проводятся на момент представления настоящего паспорта): 

7 Планируемый годовой объем 

производства и реализации товаров 

(работ, услуг) в натуральном и 

стоимостном выражении, в том числе с 

учетом сезонности (в случае, если 

применимо к инвестиционному 

проекту) 

20__* 20__ 20__ 20__ 20__ 

     

в натуральном выражении, шт.      

в стоимостном выражении, млн. рублей      

8 Срок окупаемости инвестиционного проекта, лет: 

9 Объем внебюджетных инвестиций в 

капитальные вложения, 

в том числе: 

20__* 20__ 20__ 20__ 20__ 

     

собственные средства, 

млн. рублей или процентов 

     

     

заемные средства, 

млн. рублей или процентов 

     

     

10 Планируемое к созданию количество 

постоянных новых рабочих мест в 

20__* 20__ 20__ 20__ 20__ 

     

http://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70639264/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 19/23 

рамках реализации инвестиционного 

проекта на территории Республики 

Мордовия с разбивкой по годам, ед. 

11 Планируемый фонд оплаты труда 

постоянных новых рабочих мест, 

создание которых запланировано на 

период реализации инвестиционного 

проекта с разбивкой по годам, ед. 

20__* 20__ 20__ 20__ 20__ 

     

12 Фактический размер среднемесячной 

выплачиваемой заработной платы в 

организации на дату подачи заявки, 

рублей 

 

12.1 Планируемая среднемесячная 

заработная плата работников 

постоянных новых рабочих мест, 

запланированных к созданию в ходе в 

реализации инвестиционного проекта, 

с разбивкой по годам, рублей 

20__* 20__ 20__ 20__ 20__ 

     

13 Планируемый объем новых налоговых 

платежей в консолидированный 

бюджет Республики Мордовия с 

разбивкой по годам, рублей 

20__* 20__ 20__ 20__ 20__ 

     

14 Планируемый объем новых налоговых 

платежей в федеральный бюджет 

Российский Федерации с разбивкой по 

годам, рублей 

20__* 20__ 20__ 20__ 20__ 

     

15 Иная информация об инвестиционном проекте 

 
     *год подачи заявки о предоставлении субсидии 

 
     Юридическое лицо / Индивидуальный  предприниматель   (Наименование / 

Ф.И.О.) подтверждает, что информация, содержащаяся в  настоящем  паспорте 

инвестиционного проекта, является достоверной. 

 
     Руководитель 

     юридического лица 

     (Индивидуальный 

     предприниматель) ______________/___________/_____________________/ 

                        (должность)   (подпись)         (Ф.И.О.) 

     Главный бухгалтер 

     юридического лица ______________/___________/_____________________/ 

                         (должность)  (подпись)          (Ф.И.О.) 

 
     "____" _____________ 20__ г. 

     М.П. (при наличии) 

 

Приложение 3 
к Порядку предоставления из республиканского бюджета 

Республики Мордовия субсидий юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям на реализацию 
мероприятий "Программы социально-экономического 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 20/23 

развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы" 
(субсидирование процентной ставки по кредитам) 

 

Примерная форма бизнес-плана 

 

1. Информация об Инвесторе. 

1.1. Наименование юридического лица (ФИО индивидуального предпринимателя) - 

Инвестора. 

1.2. Организационно-правовая форма Инвестора, ФИО и адреса учредителей (для 

юридических лиц). 

1.3. Дата регистрации, номер свидетельства о государственной регистрации юридического 

лица, наименование регистрирующего органа. 

1.4. Номер, дата выдачи свидетельства о государственной регистрации физического лица в 

качестве индивидуального предпринимателя, наименование регистрирующего органа. 

1.5. Место нахождения Инвестора (для юридических лиц) / место жительства 

индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей). 

1.6. ФИО, номера телефонов, факсов руководителя (руководителей) Инвестора. 

1.7. Вид (виды) экономической деятельности заявителя. В случае, если на момент подачи 

инициативной заявки Инвестор осуществляет несколько видов экономической деятельности, 

указать процент прибыли, приходящийся на каждый из видов деятельности в общем объеме 

прибыли в среднем за последний отчетный год деятельности. 

1.8. Дата составления. 

2. Информация о проекте. 

2.1. Сущность предполагаемого проекта и место реализации. 

2.2. Срок реализации проекта. 

2.3. Срок окупаемости проекта. 

2.4. Полная стоимость реализации проекта. 

2.5. Общий предполагаемый объем инвестиций. 

2.6. Общий предполагаемый объем капитальных вложений. 

2.7. Планируемые источники денежных средств и их структура (собственные и заемные 

средства инвестора, бюджетное финансирование) для реализации проекта. 

2.8. Планируемые финансовые результаты реализации проекта (чистая текущая стоимость, 

внутренняя норма рентабельности, ежегодные суммы налоговых поступлений в бюджет 

Российской Федерации, бюджет субъекта Российской Федерации и местный бюджет). 

2.9. Сопутствующие эффекты (социальные, экологические и иные) от реализации проекта. 

3. Описание продукции (работ, услуг). 

3.1. Основные характеристики продукции (работ, услуг) (функциональное назначение, 

основные потребительские качества и параметры продукции (работ, услуг), наличие сертификатов 

соответствия (в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2002 г. N 184-ФЗ "О 

техническом регулировании"), патентно-лицензионная защита, требования к контролю качества, 

сервисное обслуживание, возможности адаптации (модификации) продукции (работ, услуг) к 

изменениям рынка), возможность локализации продукции (работ, услуг). 

3.2. Наличие опыта производства данной продукции (работ, услуг). 

4. Логистика производства. 

4.1. Источники поставки сырья для производства, их местоположение и виды доставки, 

объемы грузопотока (в месяц). 

4.2. Необходимые складские мощности для обработки и хранения сырья. 

4.3. Необходимые складские мощности для хранения готовой продукции и виды доставки 

потребителям, объемы грузопотока (в месяц). 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12129354/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 21/23 

5. Финансовая модель инвестиционного проекта, содержащая прогнозные отчеты о 

финансовых результатах и движении денежных средств, расчет основных показателей 

инвестиционной привлекательности проекта (чистая текущая стоимость, внутренняя норма 

рентабельности, срок окупаемости проекта) в форме электронной таблицы с сохранением формул и 

ссылок. 

5.1. Бюджет движения денежных средств (план) по операционной, финансовой и 

инвестиционной деятельности. 

5.2. Расчеты, подтверждающие финансовую способность инвестора реализовать 

инвестиционный проект. 

 

Приложение 4 
к Порядку предоставления из республиканского бюджета 

Республики Мордовия субсидий юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям на реализацию 
мероприятий "Программы социально-экономического 

развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы" 
(субсидирование процентной ставки по кредитам) 

 
                                   Расчет 

      размера субсидии  на  реализацию  мероприятия  индивидуальной 

    программы  социально-экономического  развития  Республики Мордовия на 

     2022 - 2026 годы (субсидирование процентной ставки по кредитам) 

 
     ____________________________________________________________________ 

                      (полное наименование Инвестора) 

     ИНН ________________________________, р/сч ________________________, 

     Наименование банка ________________________________________________, 

     БИК ____________________________, кор. счет _______________________. 

     Цель кредита ______________________________________________________. 

     По кредитному договору N _______________ от ________________________ 

     За период с _________________ по ____________________ года. 

     1. Дата предоставления кредита ____________________________________. 

     2. Срок погашения кредита по кредитному договору __________________. 

     3. Сумма привлеченного кредита ____________________________________. 

     4. Процентная ставка по кредиту ___________________________________. 

     5. Ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации  на  дату 

уплаты начисленных процентов ___________________________________________. 

 

Остаток 

ссудной 

задолженнос

ти 

Период с 

_______ 

по ______ 

Количест

во дней 

Сумма 

начисленн

ых 

процентов, 

руб. 

Сумма 

уплаченны

х 

процентов, 

руб. 

Доля 

процентн

ой ставки 

Сумма, 

подлежащая 

возмещению из 

республиканско

го бюджета 

Республики 

Мордовия*, 

руб. (гр. 1 х гр. 

3 х пункт 5 / 

365 (366) дней х 

2 / 3) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/555333/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10180094/100


Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 22/23 

     * Определяется с учетом требования о  максимальном  объеме  субсидии 

согласно части 2 пункта 34  Порядка  предоставления  из  республиканского 

бюджета   Республики   Мордовия   субсидий   юридическим     лицам (кроме 

некоммерческих   организаций),   индивидуальным       предпринимателям на 

реализацию  мероприятий  "Программы   социально-экономического   развития 

Республики  Мордовия  на  2022 - 2026 годы"  (субсидирование   процентной 

ставки по кредитам) 

 
     Размер субсидии (итоговая величина) 

      ______________________________________ рублей _____________ копеек. 

              (сумма прописью) 

     Проценты,  начисленные  в  соответствии  с   заключенным   кредитным 

договором, оплачены в полном объеме ____________________________________, 

              указать: "без нарушения сроков" или "с нарушением сроков" 

установленных кредитной организацией. 

 
     Руководитель 

     юридического лица 

     (Индивидуальный 

     предприниматель) ______________/___________/_____________________/ 

                       (должность)    (подпись)         (Ф.И.О.) 

     Главный бухгалтер 

     юридического лица ______________/___________/_____________________/ 

                        (должность)    (подпись)         (Ф.И.О.) 

 
     "____" _____________ 20__ г. 

     М.П. (при наличии) 

 

Приложение 5 
к Порядку предоставления из республиканского бюджета 

Республики Мордовия субсидий юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям на реализацию 
мероприятий "Программы социально-экономического 

развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы" 
(субсидирование процентной ставки по кредитам) 

 

Перечень 

исполнительных органов государственной власти Республики Мордовия, представляющих 

заключение по проекту 

 

Наименование исполнительного органа 

государственной власти Республики Мордовия 

Классификация продукции *, создание 

которой предусмотрено проектом 

1 2 

Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Мордовия 

классы 01, 03, 10, 11 

Министерство строительства и архитектуры 

Республики Мордовия 

класс 41 

Министерство промышленности, науки и новых 

технологий Республики Мордовия 

раздел С (кроме классов 10, 11) 

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и 

природопользования Республики Мордовия 

класс 02 

Министерство экономики, торговли и подкласс 55.1 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 марта 2022 г. N 287 "Об утверждении Порядка… 

06.02.20233  Система ГАРАНТ 23/23 

предпринимательства Республики Мордовия 

Министерство цифрового развития Республики 

Мордовия 

группа 62.0, подгруппа 63.11.1 

 

* В соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 

деятельности (ОКПД 2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008) (принят и введен в действие приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 г. 

N 14-ст). 

 

Приложение 6 
к Порядку предоставления из республиканского бюджета 

Республики Мордовия субсидий юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям на реализацию 
мероприятий "Программы социально-экономического 

развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы" 
(субсидирование процентной ставки по кредитам) 

 
                                 Заключение 

     об оценке достижения Инвестором значений  результата  предоставления 

                                 субсидии 

     ____________________________________________________________________ 

                         (наименование организации) 

     ____________________________________________________________________ 

                   (наименование инвестиционного проекта) 

             с "__" __________ 20__ г. по "__" ___________ 20__ г. 

                 (нарастающим итогом с 1 января 20__ года) 

 

N 

п/п 

Показатель, 

единица 

измерения 

Факт План Процент 

исполнения 

(отношение 

факт/план) 

Оценка 

(удовлетворительно, если 

процент невыполнения 

показателя ≤ 0,4 / 

неудовлетворительно, если 

процент невыполнения 

показателя > 0,4) 

1      

2      

...      

      

 
     Вывод: 

     ход    реализации    инвестиционного    проекта       признается как 

удовлетворительный / неудовлетворительный* (нужное подчеркнуть). 

 
     Заместитель Министра экономики, 

     торговли и предпринимательства 

     Республики Мордовия _____________/__________________/ 

                           (подпись)        (Ф.И.О.) 

     Исполнитель ____________________/___________/_____________________/ 

                     (должность)       (подпись)        (Ф.И.О.) 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70650730/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70639264/0

